
 

夕張市石炭博物館 ： 公共交通でのご来館について 
2025（令和 7）年 5 月 1 日から 

■ バ ス 

 石炭博物館の営業時間を考慮した便を示しています。 

 「石炭博物館」バス停から博物館本館までは、500ｍほどあります。 

① ＪＲ石勝線 新夕張駅から 

夕鉄バス「石炭博物館」行を利用（所要約 50 分） 

 
＜往路＞ 
新夕張駅前 発 8:34  9:20 10:21 11:28 12:12 14:48◆  

↓   ↓   ↓   ↓   ↓   ↓     
石炭博物館 着 9:21 10:07 11:08 12:15 12:59 15:35 
          

◆赤字の便は、10～11 月の営業時間（入館 15:30 まで、
閉館 16:00）には間に合わないことをご了承願います。 

 
＜復路＞ 
石炭博物館 発 11:15 12:33 14:35 15:45 17:23 

↓    ↓    ↓    ↓   ↓  
新夕張駅前 着 12:02 13:20 15:22 16:32 18:10 

 

 

〇詳しくは夕鉄バスＨＰの時刻表をご確認ください。 

https://www.yutetsu.co.jp/files/timetable-yubari-2025.pdf 

것겄겅겆겇新夕張から博物館を往復利用する場合、一日乗車券（夕張市内バス乗り放題）がお得です。 

 

② 北広島、長沼、栗山から「市外線デマンド交通」を利用 

北広島までは JR 千歳線、栗山までは中央バス「高速くりやま号」または JR 室蘭線を利用 

＜往路＞夕張市「市外線デマンド交通」（紅葉山行） 
▲   ▲ 

北広島市(駅) 発  9:20 11:40 15:30 18:25 
↓   ↓   ↓   ↓ 

栗 山 町(駅) 発 10:05 12:25 16:15 19:10 
↓   ↓   ↓   ↓ 

本町(博物館) 着 10:45 13:05 16:55 19:50 
 

▲赤字の便は、博物館の開館時間外の便です。 

＜復路＞ 夕張市「市外線デマンド交通」（紅葉山発） 
▲   ▲ 

本町(博物館) 発  7:15   9:00  13:55  16:55   
↓   ↓    ↓   ↓ 

栗 山 町(駅) 発  7:50   9:35  14:30  17:30 
↓   ↓    ↓   ↓ 

北広島市(駅) 着  8:35  10:20  15:15  18:15 
 
▲赤字の便は、博物館の開館時間外の便です。 

 夕張市「市外線デマンド交通」（北広島－長沼－栗山－継立－本町－若菜－清水沢－新夕張）の乗車には、事前登録及び予

約が必要となります。詳しくは下記の夕張市 HP をご確認ください。 

https://www.city.yubari.lg.jp/site/tiikikoutuu/6114.html 

 その他、各交通機関のＨＰ（時刻表）をご確認ください。 

「中央バス」 高速くりやま号（札幌駅前－栗山） 

https://www.chuo-bus.co.jp/highway/pocket/pdf/iwamizawa.pdf 

「中央バス」 岩見沢－栗山  

https://www.chuo-bus.co.jp/city_route/course/common/images/pdf/IWAMIZAWA.pdf 

「JR 北海道バス」 北広島－長沼 

https://www.jrhokkaidobus.com/pdf/timetable/2024_12/13.pdf 

 

■ハイヤー 

夕張第一交通  0123-52-4141 （夕張市若菜 2-16） 

丸北ハイヤー  0123-59-5700 （夕張市清水沢 3 丁目 30）  



■札幌や岩見沢から石炭博物館へ ： 夕張市「市外線デマンド交通」を利用したアクセスのご紹介 

：北広島駅から「市外線デマンド交通」の利用が可能となります。（利用者登録及び予約が必要） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

「市外線デマンド交通」を利用して、札幌や岩見沢から石炭博物館へ 時刻表
市外線デマンド交通　：　北広島市⇒本町⇒紅葉山 「市外線デマンド交通」は全4便を掲載。その他は石炭博物館の来館に利用可能な便を掲載。

夕鉄バス　：　石炭博物館⇒新夕張駅 「市外線デマンド交通」は夕張市内相互間の乗降はできません。「夕鉄バス」をご利用ください。

中央バス　：　札幌・岩見沢⇒栗山

ＪＲ線 ： 北広島、栗山からの乗継ぎ、新夕張で乗継げる列車 ご注意：　乗継は、接続時間60分程度までの便を記載しています。

ＪＲ快 中央B ＪＲ快 ＪＲ快 中央B ＪＲ快

札 幌 － 848 ①便 1105 1104 ②便 1503 ③便 1740 1800 ④便

北 広 島 北 広 島 市 （ 駅 ） 904 920 ∥ 1120 1140 1519 1530 ∥ 1816 1825

長 沼 中央B ＪＲ 940 ∥ 中央B 1200 中央B ＪＲ 1550 中央B ∥ 1845

岩 見 沢 ∥ 845 903 ＪＲ ∥ ∥ 1135 ∥ 1435 1505 ∥ 1735 ∥ ∥

追 分 ∥ ∥ ∥ 924 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥

栗 山 栗 山 927 926 948 1005 1210 1217 1225 1517 1528 1615 1817 1845 1910

栗 山 町 継 立 1020 1240 1630 1925

富 野 1030 1250 1640 1935

鹿 の 谷 1040 夕鉄B 夕鉄B 1300 夕鉄B 夕鉄B 1650 夕鉄B 夕鉄B 1945

石 炭 博 物 館 1115 1233 1435 1545 1723 1815

本 町 4 ・ 市 役 所 1118 1236 1438 1548 1723 1818

レースイリゾート前 1120 1238 1440 1550 1728 1820

鹿 ノ 谷 郵 便 局 （先回り） ∥ 1123 1241 ∥ 1443 1553 ∥ 1731 1823 ∥

夕 鉄 本 社 ( ﾀ ) 1128 1246 1448 1558 1736 1828

黄色いﾊﾝｶﾁ入口 1130 1248 1450 1600 1738 1830

清 水 沢 3 丁 目 1138 1256 1458 1608 1746 1838

り す た 1149 1307 1509 1619 1757 1849

沼 ノ 沢 沼 ノ 沢 1110 1156 1314 1330 1516 1626 1720 1804 1856 2015

∥ 真 谷 地 1115 ∥ ∥ 1335 ∥ ∥ 1725 ∥ ∥ 2020

新 夕 張 駅 前 紅 葉山 （新 夕張） 1125 1202 1320 1345 1522 1632 1735 1810 1902 2030
とかち 普→快 とかち おおぞら 普→快 おおぞら

新 夕 張 1307 1315 1536 1710 1842 1919

追 分 1326 1404 1556 1729 1926 1946

南 千 歳 1338 1418 1607 1741 1939 1958

札 幌 1410 1457 1640 1816 2020 2029
とかち おおぞら とかち おおぞら とかち おおぞら

新 夕 張 1154 1248 1657 1832 1945 2047

帯 広 1327 1416 1839 2006 2121 2217

釧 路 1550 2150 2351

「市外線デマンド交通」を利用して、石炭博物館から札幌や岩見沢へ 時刻表
市外線デマンド交通　：　紅葉山⇒本町⇒北広島市 「市外線デマンド交通」は全4便を掲載。その他は石炭博物館の来館に利用可能な便を掲載。

夕鉄バス　：　新夕張駅⇒石炭博物館 「市外線デマンド交通」は夕張市内相互間の乗降はできません。「夕鉄バス」をご利用ください。

中央バス　：　栗山⇒札幌・岩見沢

ＪＲ線 ： 新夕張からの乗継ぎ、栗山・北広島で乗継げる列車 ご注意：　乗継は、接続時間60分程度までの便を記載しています。

おおぞら とかち とかち とかち 快→普 おおぞら

札 幌 648 758 852 1045 1100 1146

南 千 歳 720 827 926 1117 1140 1217

追 分 732 840 938 1130 1207 1229

新 夕 張 752 859 1002 1154 1231 1248
おおぞら

釧 路 とかち 618 とかち とかち とかち

帯 広 645 754 842 1112 1346

新 夕 張 823 934 1037 1307 1536

①便 ②便 夕鉄B 夕鉄B 夕鉄B 夕鉄B 夕鉄B ③便 夕鉄B 夕鉄B ④便

新 夕 張 駅 前 紅 葉 山 630 815 834 920 1021 1128 1212 1310 1448 1606 1610

∥ 真 谷 地 640 825 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ 1320 ∥ ∥ 1620

沼 ノ 沢 沼 ノ 沢 645 830 840 926 1027 1134 1218 1325 1454 1612 1625

り す た 848 934 1035 1142 1226 1502 1620

清 水 沢 3 丁 目 858 944 1045 1152 1236 1512 1630

黄色いﾊﾝｶﾁ入口 904 950 1051 1158 1242 1518 1636

夕 鉄 本 社 ( ﾀ ) 908 954 1055 1202 1246 1522 1640

鹿 ノ 谷 郵 便 局 鹿 の 谷 710 855 910 956 1057 1204 1248 1350 1524 1642 1650

レースイリゾート前 913 959 1100 1207 1251 1527 1645

本 町 4 ・ 市 役 所 915 915 1102 1209 1253 1529 1647

石 炭 博 物 館 921 1007 1108 1215 1259 1535 1653

ﾃﾆｽｺｰﾄ付近：★ 720 905 1400 1700

富 野 725 910 1405 1705

栗 山 町 継 立 735 中央B 中央B 920 普通 中央B 中央B 1415 中央B 中央B 1715 中央B

栗 山 栗 山 750 815 830 935 948 1000 1030 1430 1500 1515 1730 1750

追 分 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥

岩 見 沢 ∥ ∥ 856 ∥ ∥ 1011 1043 ∥ ∥ ∥ 1556 ∥ 1831

長 沼 815 ＪＲ快 ∥ 1000 ＪＲ快 ∥ 1455 ＪＲ快 ∥ 1755 ＪＲ快

北 広 島 北 広 島 市 （ 駅 ） 835 851 ∥ 1020 1035 ∥ 1515 1535 ∥ 1815 1826

札 幌 － 907 933 1052 1133 1552 1603 1843

★：夕張トンネル手前の「夕張テニスコート」バス停付近に停車

釧路、帯広から
新夕張へ

1330 1630

←
札

幌
8
:2

1
発

快
速

を
千

歳
で

追
分

行
に

乗
換

え
て

利
用

可
能

1715

1655

1355 1655

1645

本　　　　　　　　町
（レースイ、市役

所、石炭博物館）

若菜

南清水沢

715 900

駅、バス停、市外線デマンド乗降場所

705 850 1345

1325

1305
本　　　　　　　　町
（石炭博物館、市
役所、レースイ）

若菜 1050

1045

南清水沢 1105

駅、バス停、市外線デマンド乗降場所

JR石勝線
新夕張から

帯広、釧路方面

650 835

1950

1310 1700 1955

JR根室本線、石勝線

JR千歳線、石勝線

札幌、追分から
新夕張へ

JR石勝線、千歳線

JR石勝線、根室本線

JR石勝線
新夕張から

追分、札幌方面

2010



＜札幌から日帰りできます！ ３つのモデルコース＞ 
注：お示しした店舗等には定休日や臨時休業がありますので、ご確認の上ご利用願います。 

【1】 札幌を 8 時台に出発 『博物館＋昼食コース』  

・札幌駅 8:48 発の快速で北広島駅へ 

・北広島駅前 9:20 発のデマンド交通①便で石炭博物館へ(10:45 頃着) 

・石炭博物館を 90 分程度で見学 

・石炭博物館 12:33 発の夕鉄バスでレースイリゾート前(12:38 着)へ。 ⇒レースイリゾート前のゆうばり屋台村（バ

リー屋台）で昼食 

・レースイリゾート前 13:55 頃発のデマンド交通③便で北広島駅(15:15 着)を経て、JR で札幌へ 

 

【2】 札幌を 8 時台に出発 『博物館＋昼食＋鹿ノ谷駅＋黄色いハンカチ広場を巡るコース』 

・札幌駅 8:48 発の快速で北広島駅へ 

・北広島駅前 9:20 発のデマンド交通①便で石炭博物館へ(10:45 頃着) 

・石炭博物館を 90 分程度で見学 

・石炭博物館 12:33 発の夕鉄バスでレースイリゾート前(12:38 着)へ。⇒目の前の ゆうばり屋台村（バリー屋台） で

昼食、13:40 頃までに出発 

・レースイリゾート前（旧夕張駅）から 1.6 ㎞、旧鹿ノ谷駅舎まで線路跡や橋梁跡を散策（40 分程度） 

・旧鹿ノ谷駅舎近くの鹿ノ谷郵便局 14:43 発の夕鉄バスに乗り、幸せの黄色いハンカチ想い出広場入口(14:50 着)

で下車して、600ｍ先の幸せの黄色いハンカチ想い出広場へ(15:00 頃着) 

・黄色いハンカチ想い出広場を 40 分程度で見学後、併設のカフェでゆっくりまたは、夕張鉄道線路跡を若菜駅跡の

先まで散策してすぐ下の道道を幸せの黄色いハンカチ想い出広場入口まで戻る 1.4 ㎞を散策し、下記の 16:45 頃

発のデマンド交通④便に乗車 

・幸せの黄色いハンカチ想い出広場入口16:45頃発のデマンド交通④便で北広島駅(18:15着)を経て、JR で札幌へ 

 

【3】 札幌を 11 時台にお弁当を持って出発 『博物館＋コーヒータイムのゆっくりコース』 

・札幌駅 11:04 発の快速で北広島駅へ 

・北広島駅前 11:40 発のデマンド交通②便で石炭博物館へ(13:05 頃着) 

・博物館でお弁当を食べてから見学。石炭博物館 15:45 発の夕鉄バスでレースイリゾート前(15:50 着)へ  

⇒レースイリゾート前（旧夕張駅）の Cafe & Sweets 和 でコーヒータイム、またはバリー屋台で食べるもよし。 

・レースイリゾート前 16:55 頃発のデマンド交通④便で北広島駅(18:15 着)を経て、JR で札幌へ 

 

◆「夕張市デマンド交通」及び「バス」の時刻表 
「夕張市デマンド交通」 市外線 

https://www.city.yubari.lg.jp/uploaded/life/7211_13797_misc.pdf 
★「夕張市デマンド交通」 利用者登録票（事前登録必要） 

Excel ファイル： https://www.city.yubari.lg.jp/uploaded/life/7211_13800_misc.xlsx 

PDF ファイル： https://www.city.yubari.lg.jp/uploaded/attachment/5680.pdf 

「夕鉄バス」 夕張市内（新夕張駅前－石炭博物館） 
https://www.yutetsu.co.jp/files/timetable-yubari-2025.pdf 

「中央バス」 高速くりやま号（札幌駅前－栗山） 
https://www.chuo-bus.co.jp/highway/pocket/pdf/iwamizawa.pdf 

「中央バス」 岩見沢－栗山  
https://www.chuo-bus.co.jp/city_route/course/common/images/pdf/IWAMIZAWA.pdf 


